
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-353 del 03/05/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
osservazione  termo-pluviometrica  presso  le  stazioni 
meccaniche della rete di rilevamento regionale per l'anno 
2023.

Proposta n. PDTD-2023-357 del 03/05/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 03 (tre) maggio    2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di  osservazione 

termo-pluviometrica presso  le  stazioni  meccaniche  della  rete  di 

rilevamento regionale per l'anno 2023.

VISTI:

- D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2023 ;

- D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia appro-

vato con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATO:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato 

dalla legge di conversione 120/2020,  che consente di procedere per l’affidamento di lavo-

ri, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affida-

mento diretto;

PREMESSO: 

- che con determinazione n.372 del 11/05/2022 è stato affidato il servizio di osservazione 

termo-pluviometrica presso le stazioni meccaniche della rete di rilevamento regionale 

per l'anno 2022;

- che i contratti, sottoscritti con i prestatori del servizio, sono scaduti il 31/12/2022;

- che, per garantire la continuità dell’archivio storico dei dati meteorologici rilevati ed 

ampliarne la validità descrittiva ambientale, è necessario affidare nuovamente il servizio 

mantenendo la stessa ubicazione delle stazioni interessate,

-   che è stata approvata la D.G.R. n. 848 del 30/05/2022 da parte della Regione 



Emilia Romagna del programma delle attività relative alla gestione unitaria delle 

reti  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  RIRER,  e  della  concessione  del 

finanziamento per l’anno 2022-2024;

CONSIDERATO:

- che è necessario sottoscrivere, per l'anno 2023,  i contratti con i prestatori del servizio di 

osservazione termo-pluviometrica presso le stazioni meccaniche della rete regionale, il 

cui elenco allegato A) risulta parte integrante e sostanziale al presente atto;

- che, è stato predisposto lo schema del contratto con i prestatori del servizio allegato B) 

al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line, dal Sistema Informativo di Monito-

raggio Gare (SIMOG), i Codici Identificativi Gare relativi per ciascuna prestazione  e ri-

portati nell’ allegato A) elenco osservatori; 

- che il costo complessivo dei contratti ammonta ad Euro 12.946,30  al lordo delle ritenute 

fiscali di legge;

RITENUTO:

- di approvare i contratti relativi ai prestatori del servizio di osservazione termo-pluviome-

trica presso le stazioni meccaniche della rete regionale per l' anno 2023, secondo l’ elen-

co allegato A)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

- di sottoscrivere, tali contratti, secondo lo schema allegato B) al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Sandro Nanni, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità ammi-

nistrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 

31 del D. lgs. n. 50/2016 l'Ing. Michele Di Lorenzo;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA



1. di  affidare  il  servizio  di  osservazione  delle  stazioni  termo-pluviometriche  presso  le 

stazioni meccaniche della rete di rilevamento regionale per l'anno 2023 di cui all’elenco 

osservatori allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  sottoscrivere  con  ciascun  prestatore  del  servizio  un  contratto  secondo  lo  schema 

allegato B) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  12.946,30   avente  natura  di  "Servizi  vari  appaltati 

esternamente"  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico dell’esercizio  2023 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al progetto "23GIR".

Allegati:

A) Elenco Osservatori 2023;

B) Schema di contratto.

 IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Sandro Nanni)



Elenco determina

Pagina 1

Stazione Codice Contraente smart cig Imp.lordo Imp.ne�o R.A.

1 41521 Bacchereti Giancarlo Z3D3AD7A9A 530,00 424,00 106,00

2 Codigoro 119430 Beltrami Andrea ZA43AD7AE9 477,55 382,04 95,51

3 MODIGLIANA 40811 Biondi Silvano Z223AD7B2B 574,29 459,43 114,86

4 MOLATO DIGA 42917 Castagnola Maurizio Z213AD7BE1 564,00 451,20 112,80

5 MIGNANO DIGA 42938 Cavaciuti  Domenico Z9A3AD7C23 468,28 374,62 93,66

6 57301 Cavandoli  Bruno Z623AD7CBB 305,00 250,00 55,00

7 MARESCA 104707 Cinotti Fabiana Z133AD7D02 548,00 438,40 109,60

8 PIETRAMALA 42926 Crocetti Rolando Z5A3AD7D84 491,00 392,80 98,20

9 CAVRIAGO 72768 CROTTI  ANGIOLINA ZAD3AD8433 631,10 504,88 126,22

10 SANTA SOFIA 41359 Facciani  Maria Z033AD8476 417,85 334,28 83,57

11 SANTA PAOLA 104752 Fantini Sante Z5F3AD88AB 205,84 164,67 41,17

12 Brisighella 122761 Galeotti Riccardo Z6C3AD893B 631,10 504,88 126,22

13 Sala Bolognese 56954 Gasperini Mario Z923AD89AB 631,10 504,88 126,22

14 RUSTEGHINI 51400 Guarnieri Maria ZF23AD8A0D 409,62 327,70 81,92

15 SAN PANCRAZIO 41370 Gulmanelli  Antonella Z0E3AD8A5E 477,55 382,04 95,51

16 Ronco 44015 Manfredi Massimo Z543AD8C91 400,00 320,00 80,00

17 TRAVERSA 98248 Mariotti Luca ZA53AD8CD4 491,00 392,80 98,20

18 41396 Z393AD8D22 574,29 459,43 114,86

19 BOMBIANA 120279 Poli Tiziana Z6D3AD8D6C 514,60 411,68 102,92

20 PRUGNOLO 41405 Ravaglia  Rosina Z253AD8DA0 205,84 164,67 41,17

21 Succiso 41329 Torri Luigi ZBB3AD8DDB 260,00 208,00 52,00

22 MONTE JOTTONE 119891 Ventrucci Stefano Z4F3AD8E29 205,84 164,67 41,17

23 CERVIA 41434 Viroli Ettore ZC83AD8E6B 417,85 334,28 83,57

24 42928 Visani Franca ZBE3AD8EAA 514,60 411,68 102,92

25 Teruzzi 135813 Berlini Alberto ZE73AD8EEE 2.000,00 1.600,00 400,00

12.946,30 10.363,03 2583,27

Palazzuolo sul 
Senio

CASTEL NUOVO 
DI SOTTO

SAN BENEDETTO 
IN ALPE

Miserocchi  
Margherita

TERZO DI 
CARNAIO



Bologna, li

Spett.le 

Oggetto: Servizio di osservazione idrografica presso la Stazione di

     CIG:       Determinazione n.    del         

Facendo seguito agli accordi intercorsi ed alla Determinazione in oggetto, Le confermiamo l’affidamento ai

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 del Servizio di seguito descritto e

direttamente connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali che Arpae-SIMC effettua nell’ambito del territorio,

ai sensi della L.R.44/95 e successive modifiche.

OGGETTO 

Forma oggetto del  servizio richiesto quanto descritto nel documento tecnico che si allega alla  presente

quale  parte integrante e sostanziale.  Per lo  svolgimento delle  attività  richieste,   Lei  assicurerà la disponibilità

necessaria  per  il  puntuale  e  corretto  espletamento  del  servizio,  in  coordinamento  con  l’Agenzia  e  sotto  la

supervisione del Responsabile dell’Unità Territorio e dati

DURATA 

Il servizio dovrà essere svolto nell’anno 2023 secondo quanto previsto nell’allegato tecnico.

COMPENSO E PAGAMENTO 

Per lo svolgimento del suddetto servizio Le verrà riconosciuto un corrispettivo onnicomprensivo e forfetario di

Euro        al lordo delle ritenute fiscali di legge.

La natura onnicomprensiva del corrispettivo comporta che tutte le spese sostenute per l’esecuzione della

prestazione resteranno integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente; in caso di interruzione

in corso d’anno il compenso sarà riconosciuto in proporzione al servizio svolto.

La nota di debito dovrà pervenire al termine del servizio richiesto, entro e non oltre il 31 dicembre 2023,

con le seguenti indicazioni:

-essere intestata a: Arpae  Via Po, 5 40139 - Bologna C.F. e Partita IVA  04290860370;

-spedita a: Arpae-SIMC - Viale Silvani, 6 - 40122 Bologna ;

-contenere le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle commesse pubbliche,
ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

-specificare il numero di CIG e il numero di Determinazione in oggetto;

Alla nota di debito, occorrerà allegare anche la dichiarazione attestante, in forma di autocertificazione  ai sensi del
D.P.R.  445/2000,  la  sussistenza dei requisiti  di  cui all’art.  38 del d.  lgs. 163/2006 per l’affidamento di contratti
pubblici e l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura  Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



L’importo della nota le sarà corrisposto, come da prassi consolidata, in un'unica soluzione entro 30 giorni dal

ricevimento.

RECESSO

E’ riconosciuto ad entrambe le parti il diritto di recesso dal contratto prima della scadenza con un preavviso

di 15 giorni,  da inviarsi a mezzo raccomandata A/R, con riconoscimento esclusivamente del  corrispettivo per il

servizio reso alla data di recesso.

TUTELA DELLA PRIVACY

Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente servizio, allega qui di

seguito l’informativa di cui all’art. 13 della d. lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti di carattere tecnico possono essere rivolti a  Andrea Spisni  (cell. 331 4010449 email

aspisni@arpae.it).  Eventuali chiarimenti di carattere amministrativo possono essere rivolti a Valeria Sacchetti (cell.

349 0575095; email vsacchetti@arpae.it ).

Al fine del perfezionamento del presente affidamento, restiamo in attesa di copia della presente sottoscritta per

accettazione e della dichiarazione in allegato, attestante in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000

la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento di contratti pubblici e l’assunzione

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010.  La medesima dichiarazione  dovrà

essere  presentata,  come detto sopra,   anche al  termine del  servizio,  per  permettere a questa  Agenzia

l’emissione del mandato di pagamento.

 IL RESPONSABILE

 Struttura Idro-Meteo-Clima

Arpae Emilia-Romagna

- Dott.Sandro Nanni -

Allegati:

Allegato Tecnico;

Dichiarazione in autocertificazione

Per accettazione:

_________________________

(firma del prestatore del servizio)

____________________, ___________________

(Luogo)        (data)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura  Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



N. Proposta:   PDTD-2023-357   del    03/05/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
osservazione termo-pluviometrica presso le stazioni meccaniche della 
rete di rilevamento regionale per l'anno 2023.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


